## স্নাতক পাঠক্রম ( B.D.P.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination) : ডিসেম্বর, ২০১৫ ও জুন, ২০১৬

# অর্থনীতি ( Economics )

সহায়ক পাঠক্রম-৩ (Subsidiary-3)

পঞ্জম পত্ৰ [ S-3 : International Trade & Development Economics (SEC-5) ]

সময় ঃ তিন ঘণ্টা

পূৰ্ণমান ঃ ১০০

Time: 3 Hours

Full Marks: 100

(মানের গুরুত্ব ঃ ৭০%)

(Weightage of Marks: 70%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে।
অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর
কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।
Special credit will be given for accuracy and relevance in the answer. Marks will be deducted for incorrect spelling, untidy work and illegible handwriting.
The weightage for each question has been indicated in the margin.

১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ২০ × ২ = ৪০

(ক) তুলনামূলক ব্যয় পার্থক্যের সুবিধা বলতে কি বোঝেন ? আন্তর্জাতিক বাণিজ্য হবার জন্য তুলনামূলক ব্য়য় পার্থক্যের সুবিধা থাকাটাই যথেষ্ট কারণ — প্রমাণ করুন। রিকার্ডোর তুলনামূলক ব্য়য় পার্থক্যের সুবিধাতত্বটি, সুবিধা বয়য় তত্ত্বের সাহায়্যে বয়খ্যা করুন।

8 + 6 + 6

(খ) "আমদানি শুল্ক আরোপ করার ফলে আমদানিকৃত দ্ব্যটির দাম সর্বত্র হ্রাস পাবে — এই সম্কাবনাটি দেখা দিলে স্টল্পার-স্যামুয়েলসন তত্ত্বটি আর কার্যকরী হবে না।" উক্তিটির সত্যতা আলোচনা করুন।

> আমদানি শুল্ক এবং কোটার মধ্যে তুলনামূলক আলোচনা করুন। ১০ + ১০

- (গ) বিনিময় হার কাকে বলে ? চাহিদা ও যোগানের ঘাত প্রতিঘাতে কিভাবে একটি অর্থনীতির বিনিময় হার নির্ধারিত হয় তা ব্যাখ্যা করুন। একটি দেশে কি পরিবর্তনশীল বিনিময় হার ব্যবস্থা রাখা উচিত ? আপনার মতামত জানান। 8 + ৮ + ৮
- (ঘ) যুক্তরাষ্ট্রীয় রাজস্ব ব্যবস্থা কাকে বলে ? এই ধরনের রাজস্ব নীতির কি কোনো প্রয়োজনীয়তা আছে ? ব্যাখ্যা করুন। একটি যুক্তরাষ্ট্রীয় রাজস্ব ব্যবস্থায় কেন্দ্র-আঞ্চলিক সরকারের সম্পর্ক কিরূপ হয় তা আলোচনা করুন। ৪ + ৬ + ১০
- ২। যে-কোনো **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ১২ × ৩ = ৩৬
  - (ক) অ্যাডাম স্মিথের পূর্ণ ব্যয় পার্থক্যের সুবিধা তত্ত্বটি ব্যাখ্যা করুন। স্মিথের তত্ত্ব কোন্ কোন্ প্রশ্নের উত্তর দিতে পারেনি ? রিকার্ডো সেই প্রশ্নের উত্তর কিভাবে দিয়েছিলেন তা আলোচনা করুন। ৬ + ২ + 8
  - থে) আন্তর্জাতিক বাণিজ্য থেকে উদ্ভূত লাভের প্রকৃতি কিরকম হয় তা ব্যাখ্যা করুন। এই প্রাপ্ত লাভকে উৎপাদন-সম্পর্কিত লাভ এবং ভোগ-সম্পর্কিত লাভের সমষ্টি হিসেবে দেখান। ৬ + ৬

3	(SEC-V)	(UT-187/16)
---	---------	-------------

- (গ) কোনো দেশের লেনদেনের ব্যালেন্সের হিসাব বলতে কি বোঝেন ? স্বয়ংক্রিয় লেনদেন এবং সমন্বয়কারী লেনদেনের তাৎপর্য বিশ্লেষণ করে তাদের মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় করুন। 8 + ৮
- (ঘ) একক পিছু কর কাকে বলে ? প্রতিযোগিতামূলক বাজারে এবং একচেটিয়া বাজারে একক পিছু করের প্রভাব আলোচনা করুন। ২ + ১০
- (৬) রাজস্ব নীতি প্রয়োগের মূল উদ্ধেশ্যগুলি কি ? রাজস্ব নীতির প্রয়োগ ঐ উদ্ধেশ্যগুলি পূরণে কতটা সফলতা আনতে পারে ? ৬ + ৬
- (চ) সরকারি অনুদানের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করুন।
  সরকারি ব্যয় এবং সরকারি অনুদানের মধ্যে
  তুলনামূলক আলোচনা করুন।

  8 + ৮
- ৩। যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ৬ × ৪ = ২৪
  - (ক) বিশ্ব ব্যাঙ্ক কেন গঠিত হয়েছিল ? বিশ্ব ব্যাঙ্কের প্রধান কার্যাবলী আলোচনা করুন। ২ + 8
  - (খ) মুদ্রার অবমূল্যায়ন বলতে কি বোঝায় ? মুদ্রার অবমূল্যায়নের দ্বারা লেনদেন ভারসাম্যের ঘাটতি কিভাবে দূর করা যায় আলোচনা করুন। ২ + 8
  - (গ) রিকার্ডোর তত্ত্বের ক্রুটিগুলি আলোচনা করুন। দুই-এর অধিক দেশের ক্ষেত্রে তুলনামূলক ব্যয় পার্থক্যের তত্ত্ব কিভাবে প্রয়োজ্য ব্যাখ্যা করুন। ৩ + ৩

#### (SEC-V) (UT-187/16) 4

- (ঘ) অদৃশ্য আমদানি এবং অদৃশ্য রপ্তানি কাকে বলে ?

  মূলধনী খাতে লেনদেনের হিসাব বৈদেশিক বাণিজ্যে
  ভারসাম্য আনার জন্য কি ভূমিকা গ্রহণ করে ? ৩ + ৩
- (৬) বৈদেশিক মুদ্রার বাজার কাকে বলে ? তাৎক্ষণিক বাজার এবং অগ্রিম বাজার কি এবং এদের পরস্পরের সঙ্গে সম্পর্ক কি ? ২ + 8
- (চ) সামাজিক দ্রব্যের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করুন। সামাজিক দ্রব্যের ভারসাম্য কিভাবে নির্ধারিত হয় ?

**\ + 8** 

**২** + 8

- (ছ) মূলধনী লাভ কি ? এর মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করুন। মূলধনী লাভের উপর করারোপ সম্পর্কে আলোচনা করুন। ২ + ২ + ২
- (জ) সুবিধা নীতির মূল বক্তব্য কি ? এই নীতি প্রয়োগ করে বাওয়েন ও লিন্ডল যে কর বন্টনের সমস্যার সমাধান দিয়েছেন তা কতটা বাস্তবসম্মত তা আলোচনা করুন।

Answer any *three* questions:

#### **English Version**

- 1. Answer any *two* questions :  $20 \times 2 = 40$ 
  - (a) What do you understand by comparative cost advantage? Prove that the existence of comparative cost advantage is a sufficient reason of international trade. Explain Ricardo's theory of comparative advantage with the help of opportunity cost theory.

4 + 8 + 8

- (b) "The price of the imported good falls as a result of imposition of import-export tariff. If this happens then the Stolper-Sammuelson theory will not be effective." Discuss the validity of the above statement. Make a comparative study between tariff and quota.
- (c) What is exchange rate? Explain how the intersection of demand and supply determine the exchange rate of an economy. Should a country opt for a flexible exchange rate system? Express your views.
- (d) What is meant by federal fiscal system?

  Explain the necessity of such a fiscal system. Explain the relation between Central and Regional government in a federal fiscal system.

  4 + 6 + 10

(a) Explain Adam Smith's theory of Absolute Cost Advantage. What were the questions which Smith's theory could not answer? Explain how Ricardo answered those questions. 6 + 2 + 4

2

- (b) Explain the nature of gains of trade arising from international trade. Show that the gains from international trade is the sum total of production and consumption related gain. 6+6
- (c) What do you understand by 'Balance of Payments' of a country? Explain the significance of Autonomous and Accommodating transactions and distinguish between those two. 4 + 8
- (d) What is meant by unit tax? Discuss the effect of unit tax in a competitive market and a monopoly market. 2 + 10
- (e) What are the main objectives for application of fiscal policy? Discuss how far the application of fiscal policy successful in fulfilling those objectives.

6 + 6

(f) Discuss the main features of government grants. Draw a comparison between government expenditure and government grants. 4+8

### 3 **(SEC-V) (UT-187/16)**

- 3. Answer any *four* questions :  $6 \times 4 = 24$ 
  - (a) Why was the world bank established?

    Discuss the various functions of the world bank.

    2 + 4
  - (b) What is meant by devaluation of currency?

    Discuss how devaluation helps in correcting the disequilibrium in Balance of Payment.

    2 + 4
  - (c) Discuss the defects in the Ricardian theory.

    Explain how comparative cost advantage theory is applicable in case of more than two countries.

    3 + 3
  - (d) What are invisible import and invisible export? What role does Capital Accounts in Balance of Payment play to bring equilibrium in foreign trade? 3 + 3
  - (e) What is foreign exchange market? What are spot market and forward market? Explain the relation between the two. 2 + 4
  - (f) Discuss the features of public good. How is the equilibrium of public good determined?

2 + 4

#### (SEC-V) (UT-187/16)

(g) What is capital gain ? Discuss its main features. Discuss the effects of imposition of taxes on capital gains. 2 + 2 + 2

4

(h) What is the objective of benefit theory?

Discuss, how far, the solution given by
Bowen and Lindhal on the problem of tax
distribution is realistic. 2 + 4